
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -v J

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL
Sobral-CE, 19 de junho de 2019.

A Comissão Permanente de Licitação
Sobral-CE
Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME
CNPJ: 29.276.312/0001-04
ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 022/2019 SEINF/CPL
Prezados Senhores,

CPLl r\ ** v'
- *

0 -* &-
A

K-rJ

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de
TOMADA DE PREÇOS N° 022/2019 SEINF/CPL , pelo preço global de RS 94.225,72
(Noventa e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos) com prazo
de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

f f j d-— -Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

rAaiiiiU
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.27,6.312/0001-04
/

Rodrigo Mobeira de Araújo
Engenheiro Civil
CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29 .276.3 1 2/000 1 -D4

ENDEREÇ O: DT DE APRAZÍ VEL, SN, SDBRAL-
FO NE: (B8) 36 1 3*0 1 2D / 1B B) 9 9 2 3 5-379B

CEP: 320 1 0-97O

CE



AA>n
'

FRANCISCO ROMENIK PARENTE
PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

PONTE - ME.mJ
EMPRESA:FRANCISCO ROMLMK P ARENTE PONTE- ME
OBRA:CONTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE SANTO ANTÔNIO.DISTRITO DE JORDÃO
RESPONSÁVEL-- ENG* RODRIGO MOREIRA DE ARAIJO

CNPJ:.29376312/0001-04

TOMADA DE PREÇ OS N° 022/2019-SELNF/CPL
DATA: 19/06/201» TABELA: SELNFRA 02é -^ÃO DES^NERA^A

VL UNTE &
BDI (RS)

TlTW^mITEM COMP. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QLANT. VL
_

UNTT.S/
BDI (RS)

I ADMINISTRAÇÃO LOCAL RS2.545,08

1,1 COMP.E
XT 01 .ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO MES 3,00 R$715.43 R$848,36 R$2.545,08

2 INSTALAÇÃO DA OBRA R$4.927,75
2,1 C1937 PLACAS PADRAO DE OBRA M2 6.00 R$110,40 R$130,91 R$785.46

2,2 C2946 SANITÁRIOS E CHUVEIROS M2 12,00 R$130,89 R$155,21 R$1.862,52
23 C2851 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA UN 1,00 RS640,94 R$760,03 R$760,03
2,4 C2850 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA.TELEFONE E LÓGICA UN 1,00 R$1.090,52 R$1.293,14 RS1.293,14

2,5 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (.ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 1.133,01 RS0.17 R$0,20 R$226,60
3 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS RS1.128,60

3,1 C1043 DEMOLIÇÃO DE .ALVENARIA DE TIJOLOS S RE.APROVEITAMENTO M3 14,68 R$34,61 R$41,04 R$602.47
3,2 C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE M3 14,68 R$14.87 R$17,63 R$258.81
3,3 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM M3 14.68 R$15.36 R$18.21 R$267,32
4 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA R$5.891,61

4,1 C2840 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA M3 226,60 RS0.77 R$0,91 R$206,21

4,2 C3208 ESCAVAÇAO E CARGA DE MATERIAL 1-CAT. M3 226,60 R$3,58 R$4.25 RS963.05
4,5 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM M3 226,60 R$15,36 R$18.21 R$4.126,39
4,6 C3145 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N ND 226,60 R$122 R$2,63 R$595,96

5 ESCADA EM ALVENARIA E RAMPA DE ACESSO RS10.727,42

5,1 COO56 .ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO. C/ ARGAMASSA MISTA QJ CAL HIDRATADA (1:2:8) ND 25,70 R$320,04 R$379.50 R$9.753,15

5,2 C0328 ATERRO Ç/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO NO 16,72 RS49.14 R$58,27 R$974,27

6 PISOS R$34.735,05

C4624 PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENT.ADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO)

M2 74.59 R$72.38 R$85,83 R$6.402.06

C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TUOUNHO (20 X 10 X 4CNÍ). CINZA - COMPACTAÇAO MECAN1ZADA M2 541,84 R$23^1 R$27,64 RS14.976.46

63 C5027 PISO INTERTRAVADO TIPO TUOUNHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA NC 155,04 R$26,82 R$31,80 R$4.93037
6,4 Cl927 PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (1.50X1.50>n ESP.= 7on M2 150.90 R$47,09 R$55.84 R$8 42636
7 DRENAGEM SUPERFICIAL RS5.(>5f.0f

7,1 C0366 BANQUETA MEIO FIO DE CONCRETO P VIAS URBANAS (1,00x035x0.15m) M 76.83 R$32,85 R$38,95 R$2.992.53

73 C3449 MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x030x1.00)a CREJUNTAMENTO M 122,55 R$14,19 R$16,83 R$2.062,52

8 URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO R$6.14634
8.1 C0360 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m UN 8,00 RS577.92 R$685,30 R$5.482,40

83 17402 MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm UN 2.00 R$88.48 R$104,92 R$209.84
8,3 C1430 GRAMA EM PLACAS E=ó CM FORNECIMENTO E PLANTIO M2 39,35 R$9,73 R$11,54 RS454.10

9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$18.17334
9.1 C4558 CABO CORDPLAST (CABO PP ) 3 x 2.50 mnr M 36,00 R$5,24 R$6,21 R$223,56

93 Cl197 ELETRODLTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mn (!') M 68.00 RS14.55 R$17,25 R$1.173,00

93 C0534 CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2 M 204.00 RS4.46 R$5.29 R$1.079,16

9,4 C0631 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60on) DE 12 TUOLO COMUM. L.ASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO UN 3,00 R$145,58 R$172,63 RS517.89

93 C0609 CAIXA EM ALVENARIA (60X60.X60cm) DE 12 TUOLO COMUM, L.ASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO UN 4.00 R$241.56 R$286.44 R$1.145,76

9,6 C4765 ATERRAMENTO COMPLETOO HASTE COPPERWELD 5 8"X 2.40M UN 3,00 R$151,72 R$179.91 R$539.73

9,7 COMPE
XT 02

CONJUNTO003 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 115 A 120W MONTADA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR -
H 12M

UN 3.00 R$3.549.73 R$4.209,27 R$12.627,81

9,8 C0537 C.ABO ISOL.ADO PV C 750V 6MM2 M 12,00 R$5,37 R$6.37 R$76,44

9,9 Cl093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A UN 1.00 R$1435 R$17,02 R$17,02

9,10 Cl092 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A UN 2,00 R$14,35 R$17,02 R$34,04

9JL1 C2077 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES. C BARRAMENTO UN 1.00 R$114,13 R$13534 R$13534
C3579 QUADRO DE MEDIÇÃO P.ADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR UN 1,00 R$56.02 R$66,43 R$66,43

9,13 C4967 POSTE DE CONCRETO DUPLO T. RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG.H= 8.00M, PESO APROXIMADO 400KG UN 1,00 R$453.50 R$537,76 R$537,76

!• INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS RS657J6

10,1 C0020 ADAPTADOR PVC SOLD FLANGES LIVRES PCX.DAGUA 25mm (3 4“ ) UN 100 R$9.09 R$10,78 R$21.56
103 C2625 TLTK) PV C SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25n*n(3 4") M 1,00 R$1160 R$14.94 RS14.94
103 C2506 TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4" UN 100 R$20.19 R$13.94 R$47.88

10,4 C0609 CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, L.ASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO UN 100 R$241.56 R$286,44 R$57188

11 SERMÇOS FINAIS R$4337,62

11,1 C3505 GUARDA CORPOC CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4" M 48.79 R$58.90 R$69.84 R$3.407.49

1U C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA M2 92237 R$0,76 R$0,90 R$830,I3
TOTAL GERAL COM BDI i R$94225.72

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29 .276.312/0001-04
ENDEREÇ O: DT DE APRAZÍ VEL, SM, SDBRAL CE

FD ME: (BB) 36 1 5-0 1 2D / I B B) 99235-3798
CEP: 620 10-970



4

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE
TOMADA DE PREÇOS N°022/2019 SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: CONTRUÇÀO DE PRAÇA NA LOCALIDADE SANTO ANTÔNIO, DISTRITO DE JORDÃO

- M
, (>5 V v

< L
V " v \£

ri j . C\m-

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 18,58%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)
1.1 - COFINS
1.2 - PIS
1.3 - ISS
1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%
0,65%
2,00% 5,65%

0,00%

ni - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

4 - RISCO (R)

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

6,16%

0,80%

0,97%

0,59%

ffl - CALCULO DO RD.L

B DI ={(((1-HAC+S+R+G))xí l+DFW1+L)) / (14))-1) x 100

B D I = 18,58 %

/0A CL ir P fc
Franàsco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.Z76 .312/ODD1 -D4

ENDEREÇ O: DT DE APRAZÍ VEL, SN, SOBRAL-CE
FONE: (BS I 36 1 5-0 1 ZD / (SS) 99 Z 35-379B

CEP: eZD 1 0-07Q



4 » J*

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME Í- blílS.
-Hf-

\

^ é
CNPJ: 29.276J12/0001-04r"

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME
OBRA: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE SANTO ANTÔNIO. DISTRITO DE JORDÃO BDI: 18,58%

RESPONSÁVEL: ENG* RODRIGO MOREIRA DE ARAÚJO TOMADA DE PREÇOS N° 022/2019 SEINF/CPL

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS
SERVIÇOS

PRAZOS
30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

•/«o RS % RS °/<o RS
(%) TOTAIS (RS)

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 27,00% RS687,17 33.00% R$839.88 40,00% R$1.018.03 100,00% R$2.545,08

2 INSTALAÇAO DA OBRA 100,00% R$4.927,75 0,00% R$0.00 0,00% R$0,00 100,00% R$4.927,75

3 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 100,00% R$1.128.60 0,00% R$0.00 0.00% R$0,00 100.00% R$1.128.60

4 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 100.00% R$5.891.61 0.00% R$0.00 0,00% R$0.00 100.00% R$5.891.61

5 ESCADA EM ALVENARIA E
RAMPA DE ACESSO 50.00% R$5.363,71 50.00% R$5.363,71 0,00% R$0,00 100.00% R$10.727,42

6 PISOS 20,00% R$6.947,01 50.00% R$17.367,53 30,00% R$10.420,52 100,00% R$34.735.05
7 DRENAGEM SUPERFICIAL 20.00% R$1.011,01 50.00% R$2.527,53 30,00% R$1.516,52 100,00% R$5.055,05

8 URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO 0,00% R$0.00 0,00% R$0.00 100,00% R$6.146.34 100.00% R$6.146.34

9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 0.00% R$0.00 30.00% R$5.452,18 70,00% R$12.721,76 100,00% R$18.173,94

J INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 0,00% R$0.00 30.00% R$197,18 70.00% R$460,08 100.00% R$657,26

11 SERVIÇOS FINAIS 0,00% R$0.00 0,00% R$0.00 100.00% R$4.237,62 100,00% R$4 237,62
SIMPLES 27,55% R$25.956,86 33,69% R$31.748,00 38,76% R$36.520,86 100,00% R$94.225,72

ACUMULADO 27,55°/«o R$25.956,86 61,24°/«o R$57.704.86 100,00% RS9-V225,72

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: Z9 .276.312/DGD 1 -D4
ENOEREÇD: DT DE APRAZÍ VEL, SN, SOBRAL-CE

FONE: (BB) 36 1 6-0 1 20 / ( SS) 99235-379B
CEP: 620 1 0-97O



1

FRANCISCO RDMENIK PARENTE PONTE
**WI

- ME
EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME
CNPJ: 29̂ 76312/0001-04
TOMADA DE PREÇOS N° 022/2019 SEINF/CPL

RESUMO DO ORÇAMENTO
DATA: 19/06/2019

%
/ • L MÇifi *
\ — -Tr~J!\ ,fi

'M? ff

DESCRIÇÃO VALOR CONTRATUAL (R$) °/c»

1 ADMINISTRAÇAO LOCAL R$2.545,08 2,70%
2 INSTALAÇAO DA OBRA R$4.927,75 5,23%
3 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$1.128,60 1,20%
4 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA R$5.891,61 6,25%

5 ESCADA EM ALVENARIA E RAMPA DE ACESSO R$10.727,42 11,38%
6 PISOS R$34.735,05 36,86%
7 DRENAGEM SUPERFICIAL R$5.055,05 5,36%
8 URBANLZAÇAO E PAISAGISMO R$6.146,34 6,52%
9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$18.173,94 19,29%
10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$657,26 0,70%
11 SERVIÇOS FINAIS R$4.237,62 4,50%

TOTAL COM BDI (1838%) R$94.225,72 100,00%

INDICADORES

DESCRIÇÃO M2 PESO
AREA CONSTRUÍDA (M2) 1133,01 R$83,16

TOTAL ( M2) R$1.133,01
VALOR DO METRO QUADRADO R$83,16

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: Z9.Z76.3 1 2 0001-04
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍ VEL. SN, SD8RAL CE

FD NE: IBSI 36 1 5-Q l Z O / (S B I 99235-379B
CEP: 6 ZOID-97D

%


